
 

 SERVIZIO ICT 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona _ Italia  
T. +39 071 220 2225 / 2414/ 2474 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I.C.T. 

   

VISTI  •  il D. Lgs. 36/2023- Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;  

 •  l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 

 •  l’art. 1 della L. 296/2006 co. 450 e s.m.i. circa l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario; 

 

 •  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 •  l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 
190/2012 e loro successive modifiche ed integrazioni in materia 
rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione 

 

 •  la Delibera del C. di A. del 30/10/2018 relativa all’accantonamento 
“incentivi per funzioni tecniche” ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

 

 •  il Decreto del Direttore Generale n.688 del 20.12.2022 con oggetto 
“Organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 2023”; 

 

DATO ATTO   che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

 

Determina del Responsabile del Servizio I.C.T. 
 
Classif.  X/4 

Oggetto: (A23 45) affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, per 
la fornitura di un servizio di utilizzo della “LICENZA ANNUALE MATLAB CAMPUS WIDE SUITE dal 
01.08.23 al 31.07.24”. Importo base di gara € 54.333,00 oltre iva ed oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 0,00.  NUMERO GARA  9223229 CIG 99619995A3  

 





 

 SERVIZIO ICT 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona / Italia 
T. +39 071 220 2225 / 2414 
csi@univpm.it 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

     

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  

VISTO   che il fornitore è l’unico distributore in Italia di licenze del tipo Campus Wide 
del software di calcolo in questione e che lo stesso non risulta abilitato al 
Mepa (ALL. 1);    

 

 PREMESSO   che questa Amministrazione ha necessità di acquistare il servizio “LICENZA 
MATLAB CAMPUS WIDE SUITE 01.08.23 - 31.07.24” in quanto il Software 
MATLAB è già utilizzato dal ns. Ateneo ed è l’unico idoneo all’analisi e 
progettazione di sistemi e di prodotti complessi a livello didattico-scientifico, 
impiegato come strumento di supporto alla didattica e alla ricerca scientifica 
in gran parte dell’area culturale di Ingegneria;  
  

 

VISTO   il Decreto del Direttore Generale n. 688 del 20.12.2022, con cui è stata 
disposta la nuova organizzazione dell’Ateneo a decorrere dal 1° Gennaio 2023 
e determinata l’autonomia negoziale del responsabile del Servizio I.C.T. fino a 
149.999,99 €. 
  

 

CONSIDERATO  che per gli affidamenti di forniture e servizi fino alla soglia di rilevanza 
comunitaria del Servizio I.C.T., il Responsabile unico del Progetto è l’Ing. 
Giovanni Marconi, in virtù del Decreto del Direttore Generale n. 62 del 
06/02/2023;   

 

   

INDIVIDUATO   il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella persona dell’Ing. Marco 
Giacinti; 

CONSIDERATO  che la fornitura in parola non è presente in nessuna convenzione Consip 
attiva; 

VISTO che l’offerta della Ditta THE MATHWORKS SRL riporta il prezzo di € 54.333,00 
oltre Iva;  

 

DATO ATTO CHE   l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono con l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 



 

 SERVIZIO ICT 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona / Italia 
T. +39 071 220 2225 / 2414 
csi@univpm.it 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

     

APPURATO CHE l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

CONSIDERATO  che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 4 del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento 
alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
 

 

CONSIDERATO  che l’affidamento in questione è stato inserito nel programma biennale degli 
acquisti ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 2023/2024;  
  

 

CONSIDERATO che l’ing Giovanni Marconi ha dichiarato l'infungibilità del servizio come da 
attestazione che si allega (ALL. 2); 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 8 del Dlgs n. 36/2023 la stazione appaltante 
ha facoltà di chiedere all’operatore economico l’esecuzione anticipata in via 
d’urgenza del contratto; 
 

 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto nella Tabella A dell’allegato I.4 del  D.Lgs 36/2023; 

 

VISTO che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell’appalto risulta adeguato e che ai sensi dell’articolo 
11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicato risulta essere 
il seguente: METALMECCANICO; 

 

CONSIDERATO che il quadro economico di progetto (QEP) del presente affidamento è così 
determinato: 

 

 

A) Importo per il servizio:      
aa) base di gara                                                                                                 € 54.333,00 
aaa) oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                  €  0,00 
Totale fornitura ed oneri per la sicurezza               €  54.333,00 
B) Somme a disposizione:       
bb) Imprevisti (10% su aa)                                                               5.433,30 
bbb) contributo Anac                                              € 35,00 



 

 SERVIZIO ICT 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona / Italia 
T. +39 071 220 2225 / 2414 
csi@univpm.it 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

     

bbbb) I.V.A.  al 22%                                                               € 11.953,26 
Totale somme a disposizione                                               € 17.421,56 
Totale Quadro Economico di Progetto A+B                                    € 71.754,56 

 

   

CONSIDERATO che la spesa complessiva di cui al suindicato Q.E.P., pari ad € 67.402,92 IVA 
compresa, graverà sulla voce COAN: CA.4.C.02.03.05 - COSTI PER L’UTILIZZO 
DI HW E SW, della quale si è attestata la disponibilità; 

 

 

ATTESA la necessità di provvedere al versamento di € 35,00, quale contributo di gara 
a favore dell’ANAC (L. n. 266/2005, art. 1, co.65 e 67 e deliberazione A.N.AC. 
Delibera numero 830 del 21 dicembre 2021); 

 

RITENUTO congruo porre a base dell’affidamento in questione il prezzo di euro 54.333,00 
oltre Iva; 

 

PRESO ATTO   che a seguito della Lettera Disciplinare inviata alla ditta The MathWorks srl in 
data 17 Luglio 2023 con Prot. 148750, la predetta ditta ha presentato 
documentazione amministrativa ed offerta economica entro la scadenza 
stabilita; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto all’esame della documentazione amministrativa 
presentata dalla ditta The Mathworks Srl; 

 

RITENUTO PERTANTO  che sussistano i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 all’operatore THE 
MATHWORKS SRL per l’importo di 54.333,00 oltre Iva, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
  

 

DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti ex artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023 sull’operatore economico The Mathworks Srl;  

 

ACCERTATA  la regolarità contributiva (DURC), acquisita la Visura Camerale e la verifica di 
regolarità fiscale dell’Operatore Economico prescelto; 

 

VISTO  il bilancio di previsione dell’anno 2023;   

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 
Marche: www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 

 



 

 SERVIZIO ICT 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona / Italia 
T. +39 071 220 2225 / 2414 
csi@univpm.it 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

     

Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “(A23 
45) affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023, per la fornitura di un servizio di utilizzo della “LICENZA ANNUALE 
MATLAB CAMPUS WIDE SUITE dal 01.08.23 al 31.07.24”. Importo base di gara 
€ 54.333,00 oltre iva ed oneri per la sicurezza da rischi interferenziali non 
soggetti a ribasso pari ad € 0,00.  NUMERO GARA  9223229 CIG 99619995A3” 
e sul MIT; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente Determina 

1. di affidare la fornitura alla ditta THE MATHWORKS SRL, con sede a Torino in Via Bertola 34, P.IVA 
08333270018;  

2. di procedere con la stipula del contratto tramite la modalità di cui all’art. 18 co. 1, del D.Lgs. 
36/2023, anche mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, tramite PEC subordinatamente: 
 alla dimostrazione dell’avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo; 

 
3. di approvare il seguente quadro economico di progetto (QEP); 

A) Importo per il servizio:      
aa) base di gara                                                                                                 € 54.333,00 
aaa) oneri per la sicurezza da rischi interferenziali                  €  0,00 
Totale fornitura ed oneri per la sicurezza               €  54.333,00 
B) Somme a disposizione:       
bb) Imprevisti (10% su aa)                                                               5.433,30 
bbb) contributo Anac                                              € 35,00 
bbbb) I.V.A.  al 22%                                                               € 11.953,26 
Totale somme a disposizione                                               € 17.421,56 
Totale Quadro Economico di Progetto A+B                                    € 71.754,56 

 

   

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale. 

5. di provvedere al pagamento del contributo a favore dell’ANAC  di € 35,00, come disposto dalla 
Delibera n. 621/2022 dell’ANAC; 



 

 SERVIZIO ICT 
Via Oberdan, 8 
60123 Ancona / Italia 
T. +39 071 220 2225 / 2414 
csi@univpm.it 
PEC: protocollo@pec.univpm.it 
www.univpm.it 

     

6. di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento, pari a € 71.754,56 graverà sulla voce COAN:  
CA.4.C.02.03.05 - COSTI PER L’UTILIZZO DI HW E SW, di cui si attesta la disponibilità; 

7. Il presente provvedimento, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti 
del sito web di Ateneo e sul sito del MIT. 

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.   
 
Ancona, data come da segnatura  

  
IL RESPONSABILE DEL   

SERVIZIO I.C.T.  
Ing. Giovanni Marconi  

 

Documento firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” –  “Gare di Appalto” - “(A23 45) affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, per la fornitura di un servizio di utilizzo della “LICENZA ANNUALE MATLAB CAMPUS 
WIDE SUITE dal 01.08.23 al 31.07.24”. Importo base di gara € 54.333,00 oltre iva ed oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali non soggetti a ribasso pari ad € 0,00.  NUMERO GARA  9223229 CIG 99619995A3” e MIT. 

 


		2023-07-27T11:27:02+0200
	IT
	Giovanni Marconi




